首首首首    页页页页 图片新闻图片新闻图片新闻图片新闻 协会动态协会动态协会动态协会动态 协会概况协会概况协会概况协会概况 会员专区会员专区会员专区会员专区 协会会刊协会会刊协会会刊协会会刊 理论研究理论研究理论研究理论研究 干部培训干部培训干部培训干部培训 工作会议工作会议工作会议工作会议 下载专区下载专区下载专区下载专区 返回主站返回主站返回主站返回主站

协会会刊 您的位置： 首页 >> 价格协会 >> 协会会刊

关于小水电站生产运行成本收益情况的调查报告

日期： 2008-08-22  来源： 省物价局

 　　为了了解近年来小水电站的生产经营成本和收益情况，永定县物价局根据全县小水电特点，选定了不同类型、不同上网价格具有代表性的沿江、拦河坝、汇丰田、合溪、田龙二

级、湖角里等6个电站作为本次电站运行成本调查单位，于2008年7月2日—4日对其在2005年-2007年的生产成本、收益情况进行全面调查，现将调查情况汇报如下：

　　一、基本情况

　　1、小水电装机情况。2007年底止全县有小水电192座装机容量87167千瓦（不含高陂睦邻水电站40KW和峰市白水寨水电站55KW因建于70年代机组破旧无法发电），其中装机容量100

千瓦以下的43座、100~500千瓦的116座、500~2000千瓦的29座、2400千瓦2座、6000千瓦1座、15000千瓦1座。可以看出我县大部分电站为小小型水电站，平均每站装机容量仅为443千

瓦，2005年、2006年、2007年全年192座小水电发电分别为31561.88万kwh、38228.02万kwh、36674.25万kwh，年利用小时4235小时（2005年-2007年都是丰水年）。 (另原上省网的芦

下坝水电站从2004年9月始所发电量全部由县电力公司包销，2005年、2006年、2007年送县网电量分别为9388.33万kwh、9397.903万kwh、10043.31万kwh。)

　　2、建设投资情况：我县小水电大都是1990~1994水电农村初级电气化和2001~2004水电农村电气化期间，在国家、地方政府优惠政策鼓励下群众集资兴建的。全县除6座电站为国有

改制、企业7座电站为乡（镇）村属企业外其余为股份制或个体私营企业。6个被调查电站装机为19560千瓦，其中1个为国有改制电站，装机为15000KW，上网电价0.28元/千瓦时；2个

为70年代兴建的老电站，装机为950KW，上网电价0.20元/千瓦时；1个为外资电站，装机为1200KW，上网电价0.30元/千瓦时；1个为中外合资企业电站装机为1200KW，上网电价0.28元/

千瓦时；1个为个体私营企业电站，装机为960KW，上网电价0.26元/千瓦时。单位千瓦投资为5987元，单位电能投资1.411元/千瓦时，三年平均单位发电成本为0.3065元，单位上网售

电成本为0.326元。

　　3、目前上网电价。小水电全部上县电网，电价分别为：老电站60个每千瓦时0.2元，新109个电站为每千瓦时0.2元，外资电站或国有改制电站23个为每千瓦时0.28~0.30元不等。

　　二、近三年水电站生产经营成本和收益情况

　　1、从6个水电站的调查了解的情况来看，尽管近三年是丰水年，但水电站的经营状况不容乐观，6个水电站全部处于亏损经营状态。平均每个水电站年发电量为1480.27万kwh，上

网电量为1399.72万kwh，年销售收入为374.57万元，平均销售价格为0.2676元/千瓦时，年发电总成本为447.99万元，利润为-73.42万元。由于物价不断上涨，社会工价提高，银行利

率上调，水电站运行成本大幅高，各种费用大量增加，其中：

　　（1）水费：按上网电价的8%收取，收取的费用为0.26×8%=0.021元/千瓦时，。

　　（2）材料费：按实算。所调查的6个电站平均为0.009元/千瓦时。

　　（3）工资和福利费：按所调查6个电站平均，运行管理员工资为0.107元/千瓦时。

　　（4）折旧费：按所调查的6个电站平均（按综合折旧计算，每年从总投资额提4.4%）00.079元/千瓦时。

　　（5）修理费：中小修理费所调查的6个电站平均为0.018元/千瓦时。

　　（6）水资源费：按《福建省水资源费征收使用管理办法》规定，2007年以前为0.002元/千瓦时（2008年1月开始为0.008元/千瓦时）。

　　（7）财务费用：主要是贷款利息，各水电站都有向信用社或私人借款，贷款额一般是40%-50%。

　　（8）其它费用：包括办公费、各项证照费等，按所调查的6个电站平均为0.008元/千瓦时。

　　　2、税金。综合税率为11.5%，其中：①国税征收增值税6%。②地税，A、征收所得税（定税）4.5%（原为3.5%），B、教育附加按增值税额的5%，C、城市建设维护税按增值税额

的5%，D，印花税0.024%，故所有电站负担的税金为0.03元/千瓦时。

　　6个被调查水电站基本情况对比表

　　单位：kw 万kwh  万元  元/kwh

　　三、近期成本费用增加情况

　　1、水资源费。2007年底前0.002元/千瓦时，按《福建省水资源费征收使用管理办法》规定，2008年1月开始是0.008元/千瓦时。因此从2008年开始电站水资源费增加0.006元/千瓦

时。

　　2、银行利息。以信用社利息为例，现行月利率为1.059%，比原月利率0.56%，增加0.499‰。按投资额50%为贷款数计算，以电能投资1.45元计算增加银行利息支出约0.004元/千瓦

时。

　　3、社会平均工资水平提高。前三年工人平均月工资不到1000元，现月工资为1500元（不包括每人每年1920元的养老保险金），提高了50%。即工资和福利增加成本约0.05元/千瓦

时。

　　4、市场物价上涨，修理费增加。由于配件和修理人工工资比往年成倍增长，修理费也成倍增长。这一项，约增加0.005元/千瓦时。

　　四、对今后电价的建议

　　（一）通过调查，针对我县电站建设的时间，现有电价状况，物价指数的上涨情况，电站存在的主要问题有：

　　　1、维修费增加：由于大部分电站运行时间长久、设备老化、在运行中又没有投入更多的资金用于设备的更新，造成维修费用上升。不少水电站因为缺少维修资金只好带病运

行，增加了水电站的安全隐患。有些老水电站坏了，因改造老水电站电价低无利可图，也就无人投资对其进行修复，造成了资源的浪费，如高陂睦邻水电站和峰市白水寨水电站就是这

个情况。

　　2、利息增加：我县大部分电站为个私企业，银行贷款大多来于信用社，近年来信用社贷款利率不断提高，增加了电站运行成本。

　　3、水资源费增加：从2008年开始水资源费按0.008元/千瓦时征收，也增加了电站运行成本。

　　4、人工工资增加：随着物价指数上升，原工人每月1000元，运行工资已不能维持工人的正常生活，这样的工资已很难有工人愿意在电站上班，为了电站正常运转只能提高工人工

资，同样也增加了电站运行成本。

　　（二）建议

　　方案一：按照我局2007年10月25日根据市物价局文件精神，就《龙岩市物价局关于进一步规范小水电上县网电价管理的方案》的修改稿所提的修改意见，即总装机容量0.5万kwh下

的小水电站上网电价调为0.283元/kwh，0.5万kw以上的小水电站上网电价调为0.298元/kwh。为此，县供电公司增加购电成本约650万元（含芦下坝水电站9000万kwh/年电价0.275

元/kwh调至0.298元/kwh的价差）。

　　方案二：在现行价格的基础上分别上调0.02元/kwh。即由现行上网电价0.20元/kwh、0.26元/kwh、0.28元/kwh、0.29元/kwh和0.30元/kwh的基础上分别调整为0.22元/kwh、0.28

元/kwh、0.30元/kwh、0.31元/kwh和0.32元/kwh。为此，县供电公司增加购电成本540万元（含芦下坝水电站9000万kwh/年电价0.275元/kwh调至0.295元/kwh的价差）。（作者单位：

永定县物价局）

福建省价格协会 福建省物价局主办 福建省物价局办公室承办

福州市北大路133号1313室 电话：0591-87815637 Email：fjsjgxh@163.com

福州浩联电子技术有限公司 技术支持

2008-11-21 关于小水电站生产运行成本收益情…

http://www.fjjg.gov.cn/fjwjj/ws… 1/1

JYQ
Note
Analysis Report on O&M Cost of Hydropower ProjectsPublication Date: August 22, 2008By: Fujian Price Bureau

琪琪
矩形

JYQ
Note
From the investigation and analysis on 6 hydropower projects under operation, they were all under loss-operating with negative average  profits around -0.7342 million Yuan.With the increasing materials prices, workers' salaries and banking interests, the operation costs of hydropower projects increase a lot. The average cost includes:1. Water2. Materials: 0.009/kWh3. Salaries and welfare: 0.107/kWh4. Depreciation5. Small and Medium-sized Maintenance: 0.018/kWh6. Water resources: 0.002/kWh before 2007, and 0.008/kWh since January, 2008.7. Finance costs8. Other costs: 0.008/kWh